
                                                                                                                                                  
     
 

 

Bayerischer Sportkegler- und Bowlingverband e.V. 
Bezirk Mittelfranken 

 

Gebührenordnung 

§ 1 Vorwort  
Die hier festgelegten Gebühren und Kostenerstattungen sind für alle im BSKV-Bezirk Mittelfranken 
angeschlossenen Vereine, Klubs, Sportkameradinnen und -kameraden verbindlich.  
Bei „Nichteinhaltung“ dieser beschlossenen Vorschriften tritt die BSKV RVO in Kraft und kommt zur 
Anwendung. 
 
 
§ 2 Gebühren Spielbetrieb BSKV Mittelfranken 
Nachstehende Gebühren sind an den jeweiligen Spielleiter zu überweisen. 

 
2.1 Startgebühr pro Mannschaft auf Bezirks- und Kreisebene Frauen, Männer und 

Jugend (unabhängig von Mannschaftsstärke) bis 02.07. des Jahres 
Bankverbindung nur für §2.1 
Kegeln Kreis Erlangen 
Raiffeisenbank DreiFranken eG  
IBAN: DE07760696020000423602 BIC: GENODEF1HSE 

18,00 € 

2.2 Startgebühr pro U10 Turnierteilnehmer 
(maximal 15,00 € pro Verein) 

3,00 € 

2.3 Spielverlegungsgebühr auf Bezirksebene (Vorverlegungen sind gebührenfrei) 5,00 € 
2.4 Spielverlegungsgebühr auf Kreisebene (bis einschl. Kreisligen) Frei 
2.5 Spielplanänderungen 4 Wochen nach Erstausgabe des Spielplanes 10,00 € 
 
 
§ 3 Gebühren Meisterschaften BSKV Mittelfranken 
Nachstehende Startgebühren sind jeweils vor dem Start bei den Aufsichten der Ausrichter zu entrichten. Die 
Startgebühren sind von den veranstaltenden Vereinen auf das Konto des Bezirk MFR zu überweisen. Die 
Teilnehmer erhalten für die geleisteten Startgebühren eine Quittung vom Ausrichter. 

 

3.1 Startgebühr Einzel Meisterschaften 120 Kugeln Aktive / Senioren (einmalig beim 
ersten Start) 

10,00 € 

3.2 Startgebühr Einzel Meisterschaften 120 Kugeln Jugend Frei 
3.3 Startgebühr Sprintmeisterschaften 40 Kugeln (ab 2. Runde bis Finale wird keine 

extra Gebühr erhoben) 
7,00 € 

3.4 Startgebühr Tandem Mixed International 60 Kugeln (ab 2. Runde bis Finale wird 
keine extra Gebühr erhoben) 

7,00 € 

3.5 Startgebühr Tandem Classic Meisterschaften 120 Kugeln (einmalig beim ersten 
Start) 

10,00 € 

3.6 Startgebühr Mannschaftsmeisterschaften 4x120 Kugeln  
(Kreisklassenpokal, Mannschaften Seniorinnen / Senioren A, B) 

28,00 € 

3.7 Ahndung wegen unentschuldigtem Nichtantritt bei Bezirksmeisterschaften 4er 
Mannschaften (plus Startgebühren) 

40,00 € 

3.8 Ahndung wegen unentschuldigtem Nichtantritt bei Bezirksmeisterschaften 
Einzelmeisterschaften 
(Startgebühren sind vom jeweiligen Kreis zu entrichten) 
(Sperre wird nur nach Vorlage eines ärztlichen Attestes unwirksam!) 

Sperre für 
nächstes 

Jahr 

 
§ 4 Gebühren Proteste BSKV Mittelfranken 
Nachstehende Gebühren sind auf das Konto des Bezirk MFR zu überweisen. 
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4.1 Einsprüche bzw. Proteste auf Bezirksebene (z.B. gegen Entscheidungen 

Spielleiter usw.). 
50,00 € 

Der Protest ist beim Vorsitzenden des Bezirksrechtsausschusses (=Bezirksvorsitzender) einzureichen. Die 
Behandlung im Bezirksrechtsausschuss erfolgt erst nach Eingang der Protestgebühr auf dem Bezirkskonto. 

 

 

§ 5 Gebühren Genehmigungen BSKV Mittelfranken 
Nachstehende Gebühren sind auf das Konto des Bezirk MFR zu überweisen. 

 
5.1 Turniere und sportliche Veranstaltungen (z.B. Pokalkegeln, Tandemturniere, 

Einladungsturniere, Einzelturniere, usw.), die nach SpO-BSKV gebühren- und 
genehmigungspflichtig sind. 

Frei 

5.2 Vereinbarung zweier Klubs über die Bildung einer Spielgemeinschaft (SpG). 
Beantragung bis 02.07. des Jahres über Bezirkssportwart mit Kopie der 
Einzahlung. 

25,00€ 

5.3 Vereinbarung zweier Klubs über die Bildung einer Kombimannschaft (KMS). 
Nur Meldung an die jeweiligen Spielleiter erforderlich. 

Frei 

 
 
§ 6 Ahndungsgebühren BSKV Mittelfranken 
Nachstehende Gebühren sind an den jeweiligen Spielleiter zu überweisen. 
 

6.1 Keine, fehlerhafte, unvollständige oder nicht rechtzeitige Ergebnismeldung an 
den Spielleiter 

15,00 € 

6.2 Einsatz eines nicht spielberechtigten Spielers 30,00 € 
6.3 Fehlende Information an den Spielleiter über Spielverlegungen 15,00 € 
6.4 Fehlende bzw. nicht termingerechte Mannschaftsmeldung zum 02.07. an jeden 

betreffenden Spielleiter / Kreissportwart 
15,00 € 

6.5 Keine oder nicht rechtzeitige Zahlung der Start- und Bearbeitungsgebühren von 
€ 18,00 pro Mannschaft bis 02.07.  

15,00 € 

6.6 Nichtantritt und Verzicht während der Punkterunde 50,00 € 
6.7 Nichtantritt und Verzicht bei den zwei letzten Spielen in der Saison 100,00 € 
6.8 Spielen ohne Schiedsrichter im Wiederholungsfall 50,00 € 
6.9 Keine oder nicht rechtzeitige Zusendung der Meldung Schiedsrichtereinteilung 15,00 € 
6.10 Schiedsrichtereinteilung wegen fehlender Meldung durch BSRW / pro Spiel 10,00 € 
6.11 Keine oder nicht rechtzeitige Zusendung einer Kopie der Bahnabnahmeurkunde 

an den Bezirkssportwart 
50,00 € 

 
Jeder Vorgang wird vom zuständigen Spielleiter bzw. bei Meisterschaften vom Bezirksvorsitzenden 
den Betroffenen schriftlich per Mail in Rechnung gestellt. 
 
Alle Ahndungsgebühren sind incl. Bearbeitungskosten und müssen spätestens 10 Tage nach 
Rechnungsstellung auf das angegebene Konto überwiesen sein. 
 
Maßgebend für die Ahndungsgebühren wegen unentschuldigtem Nichtantritt ist die offizielle Start-
einteilung des Bezirkssportwarts vor der Meisterschaft bzw. des entsprechenden Wettbewerbes. 
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Die Spielleiter überweisen zum Ende des Sportjahres die eingezogenen Ahndungsgebühren auf das 
Konto des BSKV-Bezirk Mittelfranken. 
 
Bankverbindung:  
BSKV Bezirk Mittelfranken  
Raiffeisenbank DreiFranken eG  
IBAN: DE50760696020000461628 BIC: GENODEF1HSE 
 
 
§ 7 Erstattung Kegelbahngebühren BSKV Mittelfranken            
Für folgende Wettbewerbe (Turniere und Bezirksmeisterschaften) werden auf Antrag Zuschüsse für 
Kegelbahngebühren gewährt.  
 
7.1 Bezuschussung Kegelbahngebühren nach Anzahl Starts  

120 Kugeln (Einzelmeisterschaften U14/U18, Aktive und Senioren; Tandem 
Classic; Kreisklassenpokal; Senioren-Mannschaften; Turniere U14)  
(nach Einteilung durch Spielleitung) 

 
6,00 € 

7.2 
 
 

Bezuschussung Kegelbahngebühren nach Anzahl Starts 
60 Kugeln (Turniere U10, Tandem Mixed International) 
(nach Einteilung durch Spielleitung) 

 
3,00 € 

 
7.3 Bezuschussung Kegelbahngebühren nach Anzahl Starts 

40 Kugeln (Sprint Frauen / Männer) 
(nach Einteilung durch Spielleitung) 

 
2,00 € 

Bei Nichtantritten werden die leerstehenden Bahnen, bzw. bei nicht komplettem Starterfeld 
wird immer 4-Banhen weise bezuschusst.  
Bezuschussung von Bezirksmeisterschaften Aktive / Senioren erfolgt nur bei vorheriger 
Überweisung der Startgebühren auf das Bezirkskonto. 
 
§ 8 Zuständigkeit  
Die Bezirksvorstandschaft und der Bezirkssportausschuss werden ermächtigt, mit Ausnahme von 
grundsätzlichen oder strukturellen Vorgaben, diese Ordnung zu ändern.  
 
 
§ 9 Änderungshistorie 
 
Index Datum Änderungsgrund Bearbeiter Freigeber 
000 01.07.2014 Übernahme der Gebühren aus „MFR Alles 

auf einen Blick“ 
R. Watzer, BV R. Watzer, BV MFR 

001 01.04.2015 Aufnahme der neuen Wettbewerbe Sprint / 
Tandem Mixed International 

R. Watzer, BV R. Watzer, BV MFR 

002 11.08.2016 Abstimmung der Gebühren und Anpassung 
der Gebühren für Meisterschaften 

R. Watzer, BV BV MFR, 11.08.2016 

003 04.04.2017 Ergänzung Protestgebühren und Ahndungen 
wegen Schiedsrichterthemen  

R. Watzer, BV BV-MFR, 06.04.2017 

004 06.04.2017 Änderung Startgebühr pro Mannschaft auf 
Bezirksebene §2.1 GO 

O. Durin, BSW BV-MFR, 06.04.2017 

005 16.06.2017 Ergänzung wegen verspäteter Zusendung 
der Abnahmeurkunde §6.14 GO 

R. Watzer, BV BV-MFR, 01.07.2017 

006 21.07.2018 Änderung Startgebühr pro Mannschaft auf O. Durin, BSW R. Watzer, BV MFR 
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Bezirks- und Kreisebene §2.1 GO 
007 08.08.2019 Überarbeitung  R. Watzer, BV BV-MFR, 05.12.2019 
008 13.08.2020 Anpassung Meldetermin 02.07. R. Watzer, BV BV-MFR, 13.08.2020 
009 13.08.2021 Änderung Genehmigungsgebühren Turniere R. Watzer, BV BV-MFR, 13.08.2021 
010 11.08.2022 Überarbeitung MFR BV R. Watzer, BV BV-MFR, 11.08.2022 
011 08.12.2022 Erhöhung der Bezuschussung §7 

Kegelbahngebühren 
R. Watzer, BV BV-MFR, 08.12.2022 

011 13.04.2023 Anpassung der Ahndungsgebühr §6.8 an 
den BSKV 

B. Benzinger, 
BSRW 

BV-MFR, 13.04.2023 

012 20.10.2023 Anpassung §7 Erstattung von Kegelbahn-
gebühren; Streichung Seniorenpokal §3.6 

MFR-SAS BV-MFR, 20.10.2023 
 

013 11.04.2024 Abstimmung der Gebühren und Anpassung 
der Gebühren für Meisterschaften 

R. Watzer, BV BV-MFR, 11.04.2024 
 

014 16.07.2025 Anpassung der Gebühren für Tandem 
Classic Meisterschaften §3.5 

R. Watzer, BV BV-MFR, 15.07.2025 
 

  


